

532

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAHI-06

Trade & Urbanization in Ancient India/

प्राचीन भारत में व्यापार एवं शहरीकरण

M.A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

532

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. "Indus valley civilization was the first urban civilization of India." Analyse.

“सिन्धु घाटी सभ्यता भारत की प्रथम नगरीय सभ्यता थी।”
विश्लेषण कीजिए।

Q.2. Throw light on the economic life of Rigvedic period.
ऋग्वैदिक कालीन आर्थिक जीवन पर प्रकाश डालिए।

Q.3. Give a critical account of the main industries of Mauryan period.
मौर्यकालीन प्रमुख उद्योगों का समीक्षात्मक विवरण दीजिए।

Q.4. Discuss the role of Foreign trade in the Economy of Gupta Period.
गुप्तकालीन अर्थव्यवस्था में विदेशी व्यापार के योगदान की विवेचना कीजिए।

- Q.5. Discuss the trade relations between India and the Eastern countries during Early Medieval Period.
पूर्वमध्य काल में भारत के पूर्वी देशों से व्यापारिक संबंधों को स्पष्ट कीजिए।

Section – B / खण्ड– ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Role of iron in the second urbanisation.
द्वितीय नगरीकरण में लोहे की भूमिका
- Q.2. Fairs and festivals in Ancient India.
प्राचीन भारत में मेले और उत्सव

P.T.O.

- Q.3. Functions of Guilds in Ancient India.
प्राचीन भारत में श्रेणियों के कार्य
- Q.4. Trading communities of Ancient India.
प्राचीन भारत में व्यापारिक समुदाय
- Q.5. Punch-marked coins.
आहत मुद्राएँ
- Q.6. Reasons for decline of Ancient Indian trade.
प्राचीन भारतीय व्यापार के पतन के प्रमुख कारण
- Q.7. Trade routes during Ancient India.
प्राचीन भारत में व्यापार-मार्ग
- Q.8. Temple economy in South India.
दक्षिण भारत में मंदिर अर्थव्यवस्था
-